3 13 赣投 MTN1 调整票面利率,回售选择权 是 2018-05-18 5.50% 3.10

4 20 赣投 MTN002
持有人救济,赎回,延期，利

息递延权,调整票面利率
否 2023-05-21 不适用 不适用

15

五、增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施变化情况

发行人存续债务融资工具增信机制、偿债计划及其他偿债保障

措施在报告期内未发生变化，偿债计划执行良好，无重大不利变化

情况，对债务融资工具投资者权益无影响。

16

第三章 报告期内重要事项

一、会计政策、会计估计变更或会计差错更正情况

（一）主要会计政策变更说明

1.会计政策变更及依据

1）财政部于 2021 年 12 月发布《企业会计准则解释第 15 号》，要求企业不再将试

运行销售收入抵销成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出，规定企业在计量亏损合

同时，履行合同的成本包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊

金额。本公司自 2022 年 1月 1日起执行。前述规定未对本公司财务报告产生重大影响。

2）财政部于 2022 年 11 月发布《企业会计准则解释第 16 号》，涉及①关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理；②关于发行方分

类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理；③关于企业将以现金结算的

股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理；其中①自 2023 年 1 月 1 日起施行，

也可以选择自发布年度起施行，②、③自公布之日起施行。本公司自 2023 年 1 月 1 日

起开始执行前述规定①，自解释公布之日起施行②、③。前述规定未对本公司财务报告产

生重大影响。

3）集团公司认为投资性房地产采用公允价值模式计量可以更加客观的反映公司持有的

投资性房地产的真实价值，增强公司财务信息的准确性，因此根据《企业会计准则第 3 号

——投资性房地产》《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计差错》的

相关规定，经江西省投资集团有限公司第一届董事会 2023 年第一次会议决议通过，公司将

投资性房地产的计量方法由原来早期确定的成本计量模式变更为公允价值计量模式。

(二) 主要会计估计变更说明

无。

（三）前期会计差错更正

控股子公司江西省投资房地产开发有限责任公司根据审定报表对联营企业权益法核算

追溯调整-35,001,862.41 元，土地增值税清算，补列土地增值税 42,121,463.42 元。

（四）会计政策变更及前期会计差错更正影响数

本次会计政策变更及前期差错更正对 2022年 1月 1日公司合并资产负债表的影响汇总

如下：

17

单位：人民币（元）

项目 追溯调整前 调整金额 追溯调整后

会计政策影响科目：

投资性房地产原价  513,467,405.10  200,174,647.43   713,642,052.53

减：投资性房地产累计折旧  118,318,273.45  -118,318,273.45   -

投资性房地产净值  395,149,131.65  318,492,920.88   713,642,052.53

递延所得税资产  299,300,011.87  4,132,547.62   303,432,559.49

递延所得税负债  237,686,211.51  17,723,873.30   255,410,084.81

其他综合收益  -304,517,824.10  12,058,466.23   -292,459,357.87

会计差错影响科目：

长期股权投资  3,198,647,937.20   -35,001,862.41   3,163,646,074.79

应交税费  1,158,243,965.88   42,121,463.42   1,200,365,429.30

会计政策及前期差错合计影响：

未分配利润  -2,107,104,296.72  110,200,097.65   -1,996,904,199.07

少数股东权益  17,736,720,254.09  20,146,401.50   17,756,866,655.59

 对母公司资产负债表未产生影响。

二、净利润情况

报告期内合并报表范围发行人净利润为 1.93 亿元，未发生亏

损。

三、资产受限情况

截至报告期末,发行人合并报表范围内受限资产账面价值为

881,546.40 万元，占报告期末净资产比例为 18.83%，具体如下:

受限资产类型 受限金额（万元） 占报告期末净资产百分比（%）

货币资金 261,050.37 5.58%

固定资产 165,761.12 3.54%

应收票据 16,976.00 0.36%

应收账款 2,974.68 0.06%

无形资产 27,200.13 0.58%

存货 103,388.58 2.21%

在建工程 16,468.33 0.35%

投资性房地产 125,662.44 2.68%

18

其他非流动资产 162,064.76 3.46%

合  计 881,546.40 18.83%

发行人上述资产的抵质押并不会给正常经营活动造成不利影

响，但在一定程度上限制发行人进一步获取银行授信额度，从而降

低其间接融资能力。

四、对外担保情况

截至报告期末，发行人的对外担保金额为 0 亿元，占净资产

的 0%，未超过报告期末净资产 0%。

五、信息披露事务管理制度变更情况

报告期内发行人已按照《银行间债券市场非金融企业债务融资工具